INDICAÇÃO Nº 006/2019

Piedade de Ponte Nova, 12 de Março de 2019

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, após a devida aprovação pelo Plenário, que sejam adotadas medidas de manutenção das estradas rurais do Município de Piedade de Ponte Nova/MG.

JUSTIFICATIVA

Eu, Vereadora Ireni Gessi de Souza Martins, após várias reclamações de moradores da zona rural deste município,  tendo constatado que a situação das estradas rurais encontra-se bastante precária, com muito mato, buracos, sem cascalhos e outras medidas para desvio das chuvas, com pequenas pontes e mata-burros em péssimo estado de conservação, impedindo o deslocamento seguro nas áreas rurais, dificultando a comercialização de seus produtos, causando prejuízo e insegurança para todos, indico que sejam realizadas manutenções com a devida urgência.
A manutenção das estradas rurais é de suma importância para a economia da cidade, bem como para o deslocamento de pessoas,  pois o munícipio é pequeno, podendo configurar no cronograma de atividades da prefeitura municipal constantes manutenções como capina, desobstrução das vias, bem como pequenas obras de reparo no caso de canaletas, pontes e mata-burros, utilizando do próprio maquinário e mão-de-obra.

São atividades que trazem grandes benefícios não só para o homem do campo mas para todo o município.

Por todos este motivos aguardo o apoio dos caros edis e o pronto atendimento pelo Executivo Municipal.

Atenciosamente,

__________________________________________

Vereadora Ireni Gessi de Souza Martins